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Úvod

Tématem bakalářské práce je stínová ekonomika. Je fenoménem velice

komplikovaným. V teoretické části je vymezena podstata stínové ekonomiky.

Nejprve hodnotíme publikace, které se touto problematikou zabývají. K sepsání této

bakalářské práce využívám poznatků, které se nachází v publikaci Martina

Fassmanna s názvem Stínová ekonomika a práce na černo, v publikaci autora, jehož

jméno zní Moisés Naím (Černá kniha globalizace), autora Dušana Drbohlava

(Nelegální ekonomické aktivity migrantů), atd. Každý z autorů přichází s odlišným

pohledem na věc. Po zhodnocení literatury definujeme stínovou ekonomiku

takovým způsobem, aby definice byla komplexní. Poté se zaměřuji na jednu z částí

stínové ekonomiky – daňové úniky, přičemž se inspirujeme prací autora se jménem

Jean-Claude Martinez (Daňový únik), a poukážeme na existenci daňových rájů

a způsob, jakým jsou prezentovány v publikacích. Dále se zabýváme metodami

měření stínové ekonomiky. Podrobněji rozebíráme pouze metodu Petera Gutmanna,

neboť výsledky odhadu provedeného pomocí této metody používáme v praktické

části této bakalářské práce.

Cílem praktické části bakalářské práce je potvrdit, nebo vyvrátit, předem

stanovenou hypotézu, jež zní: „Podíl stínové ekonomiky na tvorbě HDP se zvyšuje

s rostoucí daňovou zátěží dané země.“ Analyzujeme údaje v ČR v období let

1992-2002. Poté srovnáme situaci v ČR se situací ve státech Francii, Německu,

Spojených státech amerických. Zhodnotíme aktuální situaci a nakonec odvodíme

příčiny a důsledky stínových činností.
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1 Stínová ekonomika

Stínová ekonomika je fenomén, jenž skýtá řadu problémů. Lidé,

kteří se dopouštějí přestupků, které spadají do této problematiky, zatajují různá

fakta, aby nebyli odhaleni. Z důvodu nedostatku informací nelze naleznout celkový

a vše obsahující přehled o rozsahu stínové ekonomiky. Jednotliví autoři,

kteří zkoumají tento fenomén, zastávají různé, dokonce často protichůdné, názory.

Nedostatek informací však není jediným problémem. Stínová ekonomika je velice

rozsáhlý jev a zkoumat ji v celém jejím rozsahu by bylo skutečně problematické.

Navíc hranice mezi tím, co spadá do této záležitosti a co už ne, jsou často nejasné.

Autoři nejrůznějších publikací, jež pojednávají o stínové ekonomice, se mnohdy

zaměřují pouze na jednu oblast – daňový únik, práce na černo, apod. Celý už tak

problémový jev komplikuje ještě neshoda při výběru slov pro označení ať už

samotné stínové ekonomiky, či některých oblastí, které do ní spadají. Tento

problém se nachází zejména na poli mezinárodní ekonomiky, neboť různé jazyky

poskytují různý počet slov pro označení jisté problematiky. Jednotlivé státy,

respektive jazyky, kterými se dorozumívají lidé na území jednotlivých států,

disponují různými termíny. Můžeme se rovněž setkat s problémy v souvislosti

s morálkou, kulturou. Hovoříme o morálních hodnotách občanů různých zemí.

V některých národech není stínová ekonomika považována za zločin, nýbrž občané

jej považují jen za drobné přestupky. Vždy ovšem záleží na ekonomické a politické

situaci v dané zemi. Stínová ekonomika může mít také různé příčiny. Mnohdy

symbolizuje protest vůči vládním nařízením (např. proti příliš vysokým daním),

jindy se jedná o touhu po skutečně velkém zisku a moci. Také projevy mohou být

různé – např. nezvyklé hromadění zisku, existence monopolů, stále se prohlubující

schodek státního rozpočtu, atd. Jmenovali jsme nedostatek informací (statistiky, se

kterými se setkáváme, nejsou absolutní), obrovský rozsah stínové ekonomiky a

nevytyčení přesných hranic, jazykový problém, morální, rozdílnost v názorech

jednotlivých autorů. Ovšem problémů v souvislosti se zkoumáním tohoto jevu

(stínové ekonomiky) je nespočet. Jen stěží bychom mohli vyjmenovat vše, tak jako

není v naší kompetenci podrobně zkoumat celý rozsah stínové ekonomiky.
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1.1 Vymezení podstaty stínové ekonomiky

Za účelem zpracování této bakalářské práce jsem prostudovala mnohé

publikace. Do aktuální situace ve světě nás uvede Moisés Naím svou knihou

Černá kniha globalizace. Velmi čtivou publikací nás seznamuje s tím, co vše

přináší globalizace. Prostřednictvím médií jsme v kontaktu s celým světem. Spousta

informací je dostupnější než kdy dříve. Život se do jisté míry stává pohodlnějším –

internet jako zdroj informací nacházející se neustále poblíž nás, platební karty,

nákupy přes internet apod. Ovšem na druhou stranu se otevírají nové a nové

možnosti pro bezpečnější praktikování nezákonných činností v oblasti stínové

ekonomiky.

Již v první kapitole se můžeme dočíst o pohledu na nezákonný obchod.

„Nezákonný obchod je prastarý aspekt a vedlejší produkt tržních ekonomik

nebo obchodu obecně. Předchůdce nezákonného obchodu, pašeráctví, můžeme

vystopovat až do antiky a mnohý „zlodějský trh“ přežívá v centrech světového

obchodu. Skeptici tudíž budou argumentovat, že jelikož pašeráctví bylo vždycky

spíš svízel než pohroma, jde o hrozbu, s níž se můžeme naučit žít, jak jsme to dělali

odjakživa.“1 Tímto nás autor vybízí k zamyšlení se nad tím, že k pocitu

o nemožnosti zcela odstranit existenci nezákonného obchodu se může připojit

dojem, že nás se „to“ netýká v případě, že se přímo neúčastníme. Avšak aktivity

stínové ekonomiky (v tomto případě nezákonný obchod) jsou svázány se státním

rozpočtem, se kterým jsme všichni spojeni, neboť jsme plátci daní, zdravotního

a sociální zabezpečení, někteří pobíráme různé sociální dávky. Tedy přesvědčení

spousty lidí o oddělenosti stínového sektoru od sektoru oficiálního je mylný.

Navíc stínovým aktivitám mohou předcházet činnosti oficiální (např. lidé,

kteří nelegálně prodávají alkohol, prodávají alkohol sám o sobě legální) a naopak

činnostem spadajícím do oficiální ekonomiky může předcházet aktivita stínová

(napojení firem přes různé subdodávky). Globalizace umožnila nezákonnému

obchodu přestoupit hranice jednoho státu a rozšířit se po celém světě na úrovni

mezinárodní. „Technologie rozšířila trh, nejen geograficky snížením dopravních

1 NAÍM, M. Černá kniha globalizace. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2008. ISBN 978-80-7021-866-2.
s. 11.
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nákladů, nýbrž i umožněním obchodování s celou řadou komodit, které dříve

neexistovaly, jako je pirátský software či geneticky upravená marihuana.

Nové technologie rovněž umožnily mezinárodně obchodovat s výrobky, které bylo

v minulosti obtížné či nemožné přepravovat nebo mít na „skladě“ – například lidské

ledviny. Trhy se samozřejmě rozšířily, když vlády přistoupily k deregulaci dříve

uzavřených nebo přísně řízených ekonomik a dovolily cizincům volnější návštěvy,

obchodování a investice.“2 Propojený svět otevřel tak cestu nezákonným činnostem.

Zejména nezákonný obchod jen kvete. Ovšem co vše aktérům přináší? Nejspíš to

nejsou jen peníze, nýbrž také moc.

Můžeme si všimnout, že Moisés Naím pohlíží na stínovou ekonomiku

z pohledu mezinárodního v souvislosti s globalizací. Poukazuje zejména na zápory

tohoto fenoménu, které lidé často přehlíží. Zabývá se nezákonným obchodem,

krádeží duševního vlastnictví, praním špinavých peněz. Poukazuje na jednání vlád.

Jednotlivé vlády na tyto nezákonné činnosti nebraly po dlouhou dobu žádný zřetel,

např. prohřešku proti lidskosti – nezákonnému obchodu s lidmi – byla věnována

pozornost až koncem dvacátého století. Tato kniha s názvem Černá

kniha globalizace zobrazuje dnešní situaci v souvislosti s nezákonnými

ekonomickými aktivitami, ale nepoukazuje na stínovou ekonomiku jako takovou.

Nesetkáme se zde s vymezením tohoto jevu, rovněž nenalezneme hlubší studii

některé oblasti stínové ekonomiky.

Naproti tomu Jean-Claude Martinez a Dušan Drbohlav se zabývají již


[…]


a nařízení, na která občané zareagují spíše negativně tím, že se uchýlí ke stínovým

činnostem. Také již zmíněný v teoretické části proces globalizace svým způsobem
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přispívá k nárůstu stínových činností, neboť mnozí migranti při příchodu do nové

země jsou ochotni pracovat za nižší mzdu bez pojištění, dovolené, v horších

pracovních podmínkách.

Nesmíme však opominout touhu po rychlém zbohatnutí. Potřeba

rychlého nashromáždění kapitálu může být příčinou nárůstu počtu stínových aktivit.

Vidíme tedy, že příčin existence stínové ekonomiky je nespočet, avšak

těmito jednotlivými faktory se v této bakalářské práci hlouběji zabývat nebudeme,

neboť to není naším úkolem. Naším úkolem bylo zjistit na základě analýzy dat, zda

je skutečně příčinou vzniku tohoto fenoménu rostoucí daňová zátěž. V rámci České

republiky jsme tuto hypotézu nepotvrdily, snad pouze s odstupem několika let.

Avšak podíváme-li se na situaci Spojených států amerických, zjistíme, že výše

daňové zátěže je skutečně v korelaci s výskytem stínových činností, jež se podílejí

na tvorbě hrubého domácího produktu. S jistotou však můžeme říci, že tato

problematika s sebou skutečně nese řadu komplikací.

Nyní zvážíme důsledky stínových aktivit. Otázka zní, zda jsou tyto

důsledky pouze negativního rázu. Lze říct, že obavy ze stínové ekonomiky

převažují, neboť stínová ekonomika tzv. podkopává hospodářskou politiku.

V takové situace je velmi obtížné dosáhnout ekonomické stability a udržet ji.

Stínové aktivity se nevážou pouze na porušování daňových předpisů, nýbrž také na

porušení pracovně-právních předpisů, pravidel bezpečnosti práce, ochrany

životního prostředí, apod. Taková porušení mohou skutečně představovat hrozbu

pro společnost. V souvislosti se stínovou ekonomikou bychom měli také zmínit

promarněný čas, kdy se aktéři pohybující se na poli stínových činností zabývají

hledáním skulinek v právních předpisech, obcházením zákonných nařízení, atd.

Stále se rozšiřující stínová ekonomika může narušit ekonomickou stabilitu a

důvěryhodnost státních institucí a právního systému, celkové fungování společnosti.

Na druhou stranu stínová ekonomika může pomoct přežít drobným

podnikatelům v období hospodářské krize a v období transformace ekonomiky, kdy

změny s sebou přináší zamezení státních dotací výrobcům. Tito podnikatelé mohou

sehnat materiály na výrobu za nižší ceny. Lidé tak investují méně a dosahují většího

zisku, poté jsou schopni konkurovat na trhu, který již není regulovaný státem.

Stínová ekonomika zmírňuje důsledky hospodářské krize. Zvyšuje příjmy
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obyvatelstva a vytváří nová pracovní místa. Tím, že umožňuje přežít v těžkých

dobách řadě skupin obyvatelstva, přispívá k udržení sociálního klidu.

Tyto úvahy potvrzují, že stínová ekonomika je skutečně velice

problematická. Výzkumy zabývající se tímto fenoménem s sebou nesou řadu

nejistot a problémů. Rovněž nahlížení na příčiny a důsledky existence stínové

ekonomiky není jednoznačné.
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3 Závěr

Na základě provedeného rozboru dat došlo k vyvrácení předem stanovené

hypotézy, neboť v rámci České republiky můžeme spatřit v letech 1992-2000 nárůst

podílu stínové ekonomiky na tvorbě hrubého domácího produktu zhruba o 16 %,

přestože se výše daně z příjmů právnických osob snížila o 14 % a zaznamenáváme

značné uvolnění situace v souvislosti s daňovou zátěží z příjmů fyzických osob

od roku 1997. Podíl stínové ekonomiky na HDP se snižuje až s rokem 2001, tedy

s časovým odstupem čtyř let. Nelze jednoznačně prokázat, že došlo ke snížení

podílu stínové ekonomiky právě vlivem poklesu daňové zátěže, neboť se v tomto

období čtyř let mohly přihodit události, které byly zásadnější pro vývoj podílu

stínové ekonomiky na tvorbě HDP v České republice, než snížení daňových sazeb.

Přesto situace v zahraničí potvrzuje, že výše daňových sazeb má určitý vliv

na rozsah stínové ekonomiky. Evropské státy, Francie a Německo, vykazují vyšší

hodnoty, jež indikují daňovou zátěž, rovněž větší podíl stínové ekonomiky na HDP,

než Spojené státy americké (přesto nižší daňovou zátěž a menší podíl stínové

ekonomiky než Česká republika). Ovšem měli bychom rovněž zohlednit

zodpovědný přístup občanů k povinnosti platit daně v USA oproti Evropským

státům, zejména oproti České republice.

Vyvrácením hypotézy v rámci ČR jsme potvrdili složitost zkoumání

stínové ekonomiky. Existuje více faktorů, které mají vliv na její existenci. Jedná se

o faktory politické, právní, sociologické, apod. Na poli hodnocení stínové

ekonomiky se setkáváme s různými přístupy jednotlivých odborníků, neboť

zkoumat všechny faktory ovlivňující existenci stínových aktivit naráz by bylo velmi

obtížné. Přesto se domníváme, že výzkumy stínové ekonomiky provedené pomocí

různých metod jsou důležité, neboť poukazují na příčiny a důsledky stínových

činností. Chceme-li hodnotit stínovou ekonomiku, nelze ji vidět černobíle. Nemá

vždy jen jednoznačně záporné dopady na ekonomiku, ale také ji pozitivně ovlivňuje

v období hospodářské krize tím, že pomáhá přežít drobným podnikatelům. Vytváří

nová pracovní místa, přispívá k udržení sociálního klidu v těžkých dobách.
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