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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Veronika Uhrová

Název práce: Stínová ekonomika

Jméno vedoucího práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení
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Z práce je patrné, že autorka využila relativně široký okruh vědeckých knižních titulů,

které se k tématu práce váží. V práci se projevuje snaha autorky pracovat s odbornou

literaturou a dalšími informačními zdroji, a její přístup odborné literatuře a informačním

zdrojům prokazuje schopnost kritického přístupu na autorčině straně. Dílčí negativum práce

spočívá v tom, že autorka sice pracuje na základní úrovni s odbornou literaturou, avšak

mnohdy nedospívá k originálním a zcela samostatným hodnotícím závěrům, třebaže pro

uplatnění vlastního názoru je v práci s ohledem na šíři tématu relativně dostatečný prostor.

Snaha autorky proniknout více do problematiky, která je předmětem jejího zájmu, tak není

v mnoha ohledech vždy úspěšně završena samostatným hodnotícím závěrem.

Přes výše uvedené nedostatky dle mého mínění autorka cíl formulovaný v zadání práce

splnila, a předložená práce dle mého mínění odpovídá též formálním požadavkům, které jsou

na bakalářskou práci kladeny. S ohledem na to diplomovou práci doporučuji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.

IV. Otázky k obhajobě

1. Ekonomická postata tzv. „Švarc systému“, a jeho ekonomická pozitiva a negativa
v současné ekonomické situaci v ČR.

2. Podstata daňových úniků v oblasti prodeje alkoholu v ČR.

3. Aktuální ekonomická rizika nelegálního zaměstnávání cizinců v ČR.

Navržená známka

Datum 5. května 2014

Podpis oponenta práce Mgr. Jan Šmejkal